
Nº 118, quinta-feira, 21 de junho de 2018 45ISSN 1677-70502

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018062100045

DEPARTAMENTO DE POLÍCIA RODOVIÁRIA
FEDERAL

PORTARIA Nº 214, DE 18 DE JUNHO DE 2018

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DA POLÍCIA
RODOVIÁRIA FEDERAL, no uso da competência que lhe confere o
art. 110, inciso XXI, do Regimento Interno da Polícia Rodoviária
Federal, instituído pela Portaria nº 219, de 27 de fevereiro de 2018, do
Senhor Ministro de Estado da Justiça, publicada no Diário Oficial da
União de nº 40, de 28 de fevereiro de 2018 e com fulcro no disposto nos
autos do Processo nº 08660.020242/2018-95, resolve:

Art. 1º Nomear os membros representantes da 1ª JARI-RS, para
mandato de 2 anos, conforme abaixo relacionado:

I - representante da PRF:
a) titular (presidente): Carlos Ribeiro Cruz;
b) suplente: Filipe Burger.
II - representante com conhecimento na área de trânsito :
a) titular: Bárbara Oliveira Espírito Santo;
b) suplente: Tiago Diogo da Silva.
III - representante de entidade ligada à área de trânsito:
a) titular: Rafael Salgado de Moraes;
b) suplente: Janaína Carvalho da Silva.
Art. 2º Nomear os membros representantes da 2ª JARI-RS, para

mandato de 2 anos, conforme abaixo relacionado:
I - representante da PRF:
a) titular (presidente): Robson de Oliveira Souza;
b) suplente: Rogério Denis Lizotti.
II - representante com conhecimento na área de trânsito :
a) titular: Janaína da Rosa;
b) suplente: Carla Cristina de Souza.
III - representante de entidade ligada à área de trânsito:
a) titular: Carla Menin Daleve;
b) suplente: Larissa Signor.
Art. 3º Nomear os membros representantes da 3ª JARI-RS, para

mandato de 2 anos, conforme abaixo relacionado:
I - representante da PRF:
a) titular (presidente): Anderson Adilson Pacini;
b) suplente: Eder Sulei Santiago da Silva.
II - representante com conhecimento na área de trânsito :
a) titular: Andrea de Jesus Costa;
b) suplente: Altair Almeida Gomes.
III - representante de entidade ligada à área de trânsito:
a) titular: Anderson Luiz Rodrigues da Silva;
b) suplente: Nayana Roveder Costa.
Art. 4º Nomear os membros representantes da 4ª JARI-RS, para

mandato de 2 anos, conforme abaixo relacionado:
I - representante da PRF:
a) titular (presidente): Leandro Wachholz;
b) suplente: Márcio Jose Meinerz.
II - representante com conhecimento na área de trânsito :
a) titular: Elizabeth Tigik de Barros
b) suplente: Oldemar Lino Steglich.
III - representante de entidade ligada à área de trânsito:
a) titular: Mariano Costa Junior.
b) suplente: Clóvis Francisco da Silva.
Art. 5º Nomear os membros representantes da 5ª JARI-RS, para

mandato de 2 anos, conforme abaixo relacionado:
I - representante da PRF:
a) titular (Presidente): Edemundo João da Rosa;
b) suplente: Paulo Rangel Leal da Silva.
II - representante com conhecimento na área de trânsito :
a) titular: Rafael Rodrigues Mennet;
b) suplente: Regina Marlene Beck.
III - representante de entidade ligada à área de trânsito:
a) titular: Rodrigo Rosa Barcellos.
b) suplente: José Nides Vasconcelos.
Art. 6º Nomear os membros representantes da 6ª JARI-RS, para

mandato de 2 anos, conforme abaixo relacionado:
I - representante da PRF:
a) titular (presidente): Marcelo Lopes Remião.
b) suplente: Rodrigo Cardozo Hoppe.
II - representante com conhecimento na área de trânsito :
a) titular: Jader Campos Nunes;
b) suplente: Rodrigo Santos Martins.
III - representante de entidade ligada à área de trânsito:
a) titular: Maria Miriam Pazelli;
b) suplente: Jorge Stein.
Art. 7º Nomear os membros representantes da 7ª JARI-RS, para

mandato de 2 anos, conforme abaixo relacionado:
I - representante da PRF:
a) titular (presidente): William Thomas;
b) suplente: Adriano Castro da Silva.
II - representante com conhecimento na área de trânsito :
a) titular: Vinicius Ferreira Machado;
b) suplente: Aline Beatrice Oliveira Machado.
III - representante de entidade ligada à área de trânsito:
a) titular: Joaquim Ferreira Carvalho Filho;
b) suplente: Jairo Roni Silva dos Santos.
Art. 8º Nomear os Coordenadores-Gerais da JARI-RS, abaixo

informados:
I - Coordenador-Geral Titular: Luís Artur Niemeyer;
II - Coordenador-Geral Substituto: Márcio Leandro de Lima.
Art. 9º Designar o Secretário abaixo informado:
I - Joba de Oliveira Castro.
Art. 10º Revogam-se as Portarias nº 231, de 15 de Junho de

2016; nº 399, de 27 de Outubro de 2016; nº 40, de 07 de Fevereiro de
2017; nº 55, de 02 de Março de 2017; nº 416, de 20 de Dezembro de
2017; e nº 137, de 18 de Abril de 2018.

Art. 11º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

JOSÉ ROBERTO GONÇALVES DE LIMA NETO

PORTARIA Nº 115, DE 20 DE JUNHO DE 2018

A SECRETÁRIA-GERAL DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso da atribuição delegada pela Portaria
CNMP-PRESI nº 57, art. 1º, XII de 27 de maio de 2016, e tendo em vista o disposto no item 14.3 do Edital CNMP nº 01/2014 de Abertura de Inscrições
do 1° Concurso Público para Provimento de Cargos de Analista e Técnico do CNMP, publicado no DOU, Seção 2, de 9 de dezembro de 2014 e, ainda,
considerando o disposto no art. 9º, I, no art. 10 e no art. 13, § 1º e § 6º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no art. 5º da Portaria CNMP-PRESI
nº 202, de 3 de novembro de 2014, alterada pela Portaria CNMP-PRESI nº 20, de 9 de fevereiro de 2018, bem como o contido no Processo
Administrativo n° 0.00.002.000919/2015-78, resolve:

Art. 1° Nomear, na forma discriminada no Anexo, em caráter efetivo, o candidato habilitado no 1º Concurso Público para Provimento dos
Cargos de Analista e Técnico do Conselho Nacional do Ministério Público, homologado pelo Edital CNMP-PRESI nº 1, de 22 de maio de 2015,
publicado no Diário Oficial da União, Seção 3, edição de 25 de maio de 2015.

Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da data de publicação desta Portaria.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANEXO

I - Cargo: Técnico de Segurança Institucional, Código TC 201.03, Classe A e Padrão 1
. Classificação Inscrição Nome Origem da Vaga
. 2 0061493c ADRIANO SENA LOPES* VACÂNCIA - EVERTON DE OLIVEIRA GOIS, CPF: 898.916.005-72- PT/SG-

167, de 14/09/2017, DOU de 19/09/2017.

* Pessoa com Deficiência

ADRIANA ZAWADA MELO

Conselho Nacional do Ministério Público

S E C R E TA R I A - G E R A L

Ministério Público da União

ATOS DA PROCURADORA-GERAL
DA REPÚBLICA

PORTARIA Nº 509, DE 12 DE JUNHO DE 2018

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista o que consta do Ofício nº 1/2018 -
GAB-MVD/PRR1, de 30 de maio de 2018, da Procuradoria Regional da
República da 1ª Região, resolve:

Designar os Procuradores Regionais da República BRUNO
CAIADO DE ACIOLI e WELLINGTON LUIS DE SOUSA BONFIM,
lotados na Procuradoria Regional da República da 1ª Região, e
ELIZABETH MITIKO KOBAYASHI, lotada na Procuradoria Regional
da República da 3ª Região, para atuarem, em conjunto com o Procurador
Regional da República MARCUS VINICIUS DE VIVEIROS DIAS, nas
Apelações Criminais nos 0036441-22.2004.4.01.3800 e 0008946-
85.2013.4.01.3800, bem como nos feitos delas decorrentes.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA Nº 536, DE 12 DE JUNHO DE 2018

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista a deliberação favorável do Conselho
Superior do Ministério Público Federal, na 5ª Sessão Ordinária, realizada
em 5 de junho de 2018 (PGEA nº 1.00.001.000104/2018-96), resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento temporário de suas funções
institucionais e do país, com ônus limitado, do Procurador Regional da
República MARCELO ANTONIO CEARA SERRA AZUL, lotado na
Procuradoria Regional da República da 1ª Região, para participar do
curso de aperfeiçoamento IL Contrasto in Itália Alle Organizazioni
Criminali Maiose e Al Reciclaggio Dei Capitali Illeciti, na Universitá
degli Studi di Palermo, em Palermo/Itália, no período de 18 a 22 de junho
de 2018.

Art. 2º As despesas de transporte e hospedagem não serão
custeadas pelo Ministério Público Federal.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA Nº 541, DE 13 DE JUNHO DE 2018

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso
de suas atribuições e tendo em vista o contido no Ofício nº
116/2018/PRE-AM, de 11 de junho de 2018, da Procuradoria
Regional Eleitoral no Estado do Amazonas, resolve:

Art. 1º Alterar o art. 2º da Portaria PGR/MPF nº 316, de
10 de abril de 2018, publicada no D.O.U., Seção 2, pág. 59, de
13 de abril de 2018, que passa a vigorar com a seguinte
redação:

"Art. 2º Esta portaria produz efeitos a partir de 20 de
julho de 2018." (NR)

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA Nº 544, DE 14 DE JUNHO DE 2018

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, e tendo em vista o contido no Ofício nº 1/18-HG/PGR,
de 30 de maio de 2018, resolve:

Dispensar, a pedido, o Subprocurador-Geral da República
HUGO GUEIROS BERNARDES FILHO da designação efetivada pela
Portaria PGR/MPF nº 32, de 26 de janeiro de 2018, publicada no D.O.U.,
Seção 2, pág. 49, de 6 de fevereiro de 2018.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA Nº 546, DE 14 DE JUNHO DE 2018

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista o que consta do Ofício nº
3406/2018/MPF/PRDF/FT GREENFIELD, de 7 de maio de 2018, da
Procuradoria da República no Distrito Federal, resolve:

Designar o Procurador da República MARCO OTAVIO
ALMEIDA MAZZONI, lotado na Procuradoria da República no
Município de São Gonçalo/RJ, para atuar, em conjunto com o Procurador
da República ANSELMO HENRIQUE CORDEIRO LOPES, no
Procedimento Administrativo nº 1.00.000.000608/2017-35, bem como
nos feitos dele decorrentes.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA Nº 548, DE 14 DE JUNHO DE 2018

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, com fundamento no art. 49, inciso XXII, da Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, resolve:

Incluir a Procuradora da República MANOELA LOPES
LAMENHA LINS CAVALCANTE na designação constante da Portaria
PGR/MPF nº 513, de 6 de junho de 2018, publicada no D.O.U., Seção 2,
pág. 59, de 13 de junho de 2018, em substituição ao Procurador da
República ALEXANDRE ISMAIL MIGUEL.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA Nº 560, DE 19 DE JUNHO DE 2018

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso
de suas atribuições, resolve:

Designar o Subprocurador-Geral da República PAULO
GUSTAVO GONET BRANCO para, sem prejuízos de suas
atribuições, substituir a Procuradora-Geral da República na
audiência preliminar de tutela provisória na Ação Direta de
Inconstitucionalidade nº 5956/DF, a realizar-se no dia 20 de junho
de 2018, no Supremo Tribunal Federal.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA Nº 562, DE 19 DE JUNHO DE 2018

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, tendo em vista o constante do Procedimento de Gestão
Administrativa nº 1.00.000.011638/2018-58, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do país, com ônus, do
Procurador da República GALTIÊNIO DA CRUZ PAULINO, no
período de 2 a 7 de julho de 2018, inclusive trânsito, para, na qualidade
de representante do Ministério Público Federal, participar do Curso
Regional sobre Lavagem de Dinheiro em Operações de Comércio
Exterior: Ferramentas para o Desenvolvimento de Investigações,
organizado pela Organização dos Estados Americanos (OEA), a
realizar-se entre os dias 3 e 6 de julho de 2018, em Lima, Peru.

§ 1º Os custos com passagens aéreas, traslados, hospedagem e
alimentação estão a cargo da OEA.

§ 2º O Ministério Público Federal se responsabilizará pelo
custeio de 1 (uma) diária de deslocamento internacional.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


46 ISSN 1677-7050 2 Nº 118, quinta-feira, 21 de junho de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018062100046

PORTARIA Nº 527, DE 8 DE JUNHO DE 2018

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista a deliberação favorável do Conselho
Superior do Ministério Público Federal, na 5ª Sessão Ordinária,
realizada em 5 de junho de 2018 (PGEA nº 1.00.001.000121/2018-
23), resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento temporário de suas funções
institucionais e do país, com ônus limitado, do Procurador da
República FREDERICO PELLUCCI, lotado na Procuradoria da
República em Sete Lagoas/MG, para frequentar o curso de mestrado
em Direito e Ciência Jurídica, na Faculdade de Direito da
Universidade de Lisboa, Portugal, no período de 1º de setembro de
2018 a 31 de julho de 2019, computadas no período férias
proporcionais.

Art. 2º As despesas de transporte e hospedagem não serão
custeadas pelo Ministério Público Federal.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 421, DE 19 DE JUNHO DE 2018

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO
PÚBLICO DA UNIÃO, no uso da competência que lhe foi atribuída
pelo art. 1º - inciso VI, da Portaria PGR/MPU nº 683, de 26 de
setembro de 2013, e considerando o disposto no art. 12 da Portaria
PGR/MPU nº 424, de 5 de julho de 2013, bem como o que consta no
Processo Administrativo nº 1.00.000.010465/2018-51, resolve:

Remover, a pedido, mediante permuta, os servidores abaixo
relacionados, ocupantes do cargo de Analista do MPU/Apoio
Técnico-Especializado/Gestão Pública:

- FERNANDO JOSÉ SZEGERI, da Procuradoria da Justiça
Militar de São Paulo para a Procuradoria do Trabalho no Município
de Barueri/SP;

- ALESSANDRA CRISTINA PEROSIN, da Procuradoria do
Trabalho no Município de Barueri/SP para a Procuradoria da Justiça
Militar de São Paulo.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

ESCOLA SUPERIOR

PORTARIA Nº 97, DE 20 DE JUNHO DE 2018

O DIRETOR-GERAL DA ESCOLA SUPERIOR DO
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso das atribuições que lhe
foram conferidas pelo artigo 80, do Regimento Interno da ESMPU,
aprovado pela Portaria 905 de 16 de dezembro de 2013 e alterado
pela Portaria PGR/MPU nº 78, de 22 de outubro de 2014, resolve:

Art. 1º Dispensar a servidora KARINA FELIX RAMOS,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula
71410, da Função Comissionada de Secretário Nível II, FC-2, da
Diretoria-Geral, da Escola Superior do Ministério Público da União.

Art. 2º Designar a servidora KARINA FELIX RAMOS,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula
71410, para exercer a Função Comissionada de Chefe da Seção de
Gerência Local do Planassiste, FC-2, da Secretaria de Administração,
da Escola Superior do Ministério Público da União.

JOÃO AKIRA OMOTO

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 1.018, DE 19 DE JUNHO DE 2018

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe
foi atribuída pela Portaria SG/MPF nº 291, de 10 de maio de 2018, e
tendo em vista o disposto no artigo 35 - inciso I, da Lei nº 8.112, de
11 de dezembro de 1990, e no PGR-000305171/2018, resolve:

Retificar a Portaria SGP/MPF nº 981, de 14 de junho de
2018, publicada no Diário Oficial da União Nº 115, de 18 de junho de
2018, fl. 57, referente à servidora ANDREZA FERREIRA
GOUVEIA, matrícula nº 23442, onde se lê: "Exonerar, a partir de 7
de junho de 2018", leia-se: "Exonerar, a partir de 20 de junho de
2018".

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 1.025, DE 18 DE JUNHO DE 2018

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que
lhe foi atribuída pela Portaria SG/MPF nº 291, de 10 de maio de
2018, e tendo em vista o disposto nos artigos 9º - inciso II, e 35
- inciso I, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no
expediente PGR-00326948/2018, resolve:

Apostilar a nomeação de DANUBIO VELLOSO DE
CASTRO FILHO, requisitado da Polícia Militar do Distrito Federal,
matrícula nº 26045, do cargo em comissão de Assessor Nível I,
CC-1, da Divisão de Missões Especializadas da Secretaria de
Segurança Institucional do Ministério Público Federal, realizada
originalmente pela Portaria SG/MPF nº 414, de 3 de abril de 2014,

publicada no DOU de 7 de abril de 2014, para considerar a
nomeação para exercer o cargo em comissão de Chefe da Divisão
de Missões Especializadas, CC-2, da referida secretaria, em vaga
decorrente da exoneração de Laercio Freitas da Silva, matrícula nº
24750.

ELOA TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 1.026, DE 18 DE JUNHO DE 2018

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe
foi atribuída pela Portaria SG/MPF nº 291, de 10 de maio de 2018, e
tendo em vista o disposto no artigo 35 - inciso II, da Lei nº 8.112, de
11 de dezembro de 1990, PGR-00326948/2018, resolve:

Exonerar, a pedido, a partir de 21 de junho de 2018,
LAERCIO FREITAS DA SILVA, requisitado da Polícia Militar do
Distrito Federal, matrícula nº 24750, do cargo em comissão de Chefe
da Divisão de Missões Especializadas, CC-2, da Secretaria de
Segurança Institucional do Ministério Público Federal.

ELOA TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 1.027, DE 19 DE JUNHO DE 2018

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe
foi atribuída pela Portaria SG/MPF nº 291, de 10 de maio de 2018, e
tendo em vista o disposto no artigo 62, da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, e no expediente PGR-00316886/2018, resolve:

Designar JESSICA DA SILVA RODRIGUES BACELLAR,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, matrícula nº 22001,
para exercer a função de confiança de Secretario Nível II, FC-2, do
Gabinete do Subprocurador-Geral da República Luciano Mariz Maia,
em vaga decorrente da dispensa de Fernanda Borges Gewehr,
matrícula nº 18662, ocorrida em 31 de janeiro de 2018, publicada no
DOU de 1º de fevereiro de 2018.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 1.028, DE 18 DE JUNHO DE 2018

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe
foi atribuída pela Portaria SG/MPF nº 291, de 10 de maio de 2018, e
tendo em vista o disposto nos artigos 35 - inciso I, e 62, da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no expediente PGR-
00323616/2018, resolve:

1. Dispensar RAFAEL JOSE SZERWINSK CAMARGOS,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº
28475, da função de confiança de Secretario Nível II, FC-2, do
Gabinete do Subprocurador-Geral da República Paulo Gustavo Gonet
Branco.

2. Designar RAFAEL JOSE SZERWINSK CAMARGOS,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº
28475, para exercer a função de confiança de Assistente Nível II, FC-
2, da Secretaria da Função Constitucional da Procuradoria Geral da
República, em vaga decorrente da dispensa de Sacha dos Santos
Barreira Bessa, matrícula nº 25319, ocorrida em 4 de junho de 2018,
publicada no DOU de 18 de junho de 2018.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 3ª REGIÃO

PORTARIA Nº 186, DE 20 DE JUNHO DE 2018

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA
REGIONAL DA REPÚBLICA DA 3ª REGIÃO, no uso da
competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR/MPF nº 357, de
05 de maio de 2015, resolve:

1 - Dispensar, KAREN GARGIULO DA CUNHA, matrícula
nº 16855-6, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração,
código TC-0201.01, da função de confiança de Secretário - Nível II,
FC-2, do quadro desta Procuradoria Regional da República da 3ª
Região, do Gabinete do Procurador Regional da República Dr.
PAULO THADEU GOMES DA SILVA.

3 - Designar MARCELO DE OLIVEIRA E SOUZA,
matrícula nº 29230-3, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, código TC-0201.01, para exercer a função de
confiança de Secretário - Nível II, FC-2, do quadro desta
Procuradoria Regional da República da 3ª Região, do Gabinete do
Procurador Regional da República Dr. PAULO THADEU GOMES
DA SILVA.

MARIA CRISTIANA SIMÕES AMORIM
Z I O U VA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO RIO GRANDE DO SUL

PORTARIA N° 542, DE 15 DE JUNHO DE 2018

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL,no
exercício de suas atribuições legais, de acordo com a competência
que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 1.036, de 27/09/2017, bem
como solicitação contida no Ofício n.º 3157/2018/NCA/PR-RS , de
15/06/2018 (ÚNICO PR-RS-00036701/2018), resolve:

1. Exonerar a servidora REGINA CAMINHA PEREIRA
DOS SANTOS, Analista do MPU/Direito, matrícula 13752, do cargo
em comissão de Assessor Nível II, código CC-2, do GABPR10 -
Gabinete do Procurador da República Rodrigo Valdez de Oliveira, da
Procuradoria da República no Estado do Rio Grande do Sul;

2. Dispensar o servidor LEANDRO BARICHELLO DA
SILVA , Técnico do MPU/Administração, matrícula 18017, da função
de confiança de Assistente Nível II, código FC-2, do GABPR10 -
Gabinete do Procurador da República Rodrigo Valdez de Oliveira, da
Procuradoria da República no Estado do Rio Grande do Sul;

3. Nomear o servidor LEANDRO BARICHELLO DA
SILVA , Técnico do MPU/Administração, matrícula 18017, para
exercer o cargo em comissão de Assessor Nível II, código CC-2, do
GABPR10 - Gabinete do Procurador da República Rodrigo Valdez de
Oliveira, da Procuradoria da República no Estado do Rio Grande do
Sul;

4. Designar a servidora REGINA CAMINHA PEREIRA
DOS SANTOS, Analista do MPU/Direito, matrícula 13752, para
exercer a função de confiança de Assistente Nível II, código FC-2, do
GABPR10 - Gabinete do Procurador da República Rodrigo Valdez de
Oliveira, da Procuradoria da República no Estado do Rio Grande do
Sul.

PATRÍCIA MARIA NÚÑEZ WEBER

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE RORAIMA

PORTARIA Nº 60, DE 19 DE JUNHO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DE RORAIMA, no uso das atribuições
que lhe são conferidas pela Portaria PGR nº 1.036, de 27 de setembro
de 2017, pelo artigo 33, inciso II, do Regimento Interno
Administrativo do Ministério Público Federal (Portaria SG MPF nº
382, de 05 de maio de 2015), resolve:

Art. 1º Dispensar o servidor EVANDRO DA SILVA
CALIXTO, Técnico do MPU/Apoio Técnico
Administrativo/Administração, matrícula nº 2.344, do encargo de
chefe da Função de Confiança da Seção de Segurança Orgânica e
Transporte, FC-02, da Procuradoria da República no Estado de
Roraima.

Art. 2º Designar o servidor FRANCISCO AURISBERTO
ALVES TEIXEIRA, Técnico do MPU / Apoio Técnico
Administrativo/Segurança Institucional e Transporte, matrícula nº
17.509, para encargo de chefe da Função de Confiança da Seção de
Segurança Orgânica e Transporte, FC-02, da Procuradoria da
República no Estado de Roraima.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação, revogando-se as disposições em contrário.

ÉRICO GOMES DE SOUZA
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO

DE SÃO PAULO
PORTARIA Nº 394, DE 20 DE JUNHO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, no uso de suas
atribuições previstas no inciso II, artigo 50 da Lei Complementar nº
75, de 20 de maio de 1993, e no Regimento Interno Administrativo
do MPF, aprovado pela Portaria n.º SG/MPF n.º 382, de 05 de maio
de 2015, resolve:

1. Dispensar o servidor ELIEL PAIXÃO DE SOUZA,
Matrícula nº 25003, ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito,
da Função de Confiança de Assistente - Nível II do Gabinete do
Procurador Michel Francois Drizul Havrenne, FC-2, da Procuradoria
da República no Município de Guarulhos.

2. Designar a servidora ANNA ANGELICA SANTOS
MIGUEL ARCHANJO, Matrícula nº 26067, ocupante do cargo de
Técnico do MPU/Administração, para a Função de Confiança de
Assistente - Nível II do Gabinete do Procurador Michel Francois
Drizul Havrenne, FC-2, da Procuradoria da República no Município
de Guarulhos.

THIAGO LACERDA NOBRE

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Nº 118, quinta-feira, 21 de junho de 2018 47ISSN 1677-70502

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018062100047

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

D I R E TO R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 1.081, DE 19 DE JUNHO DE 2018

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO
PÚBLICO DO TRABALHO, no uso da competência que lhe foi
delegada pela Portaria MPT-PGT nº 86, de 30 de março de 2016 e o
que consta no PGEA nº 000876.2018.10.900/7, resolve:

Art. 1º Designar o servidor JOÃO EUDES RODRIGUES DE
SOUZA, matrícula 6005020, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, para a função de Confiança de Assistente Nível I da
Procuradoria Regional do Trabalho da 10ª Região/DF-TO, Código FC-1.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

PORTARIA Nº 1.082, DE 19 DE JUNHO DE 2018

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO
PÚBLICO DO TRABALHO, no uso da competência que lhe foi
delegada pela Portaria MPT-PGT nº 86, de 30 de março de 2016 e o
que consta no PGEA nº 000874.2018.10.900/4, resolve:

Art. 1º Dispensar, a contar de 18.6.2018, a servidora
FERNANDA VALADAO LACERDA, matrícula 6006950, ocupante
do cargo de Técnico do MPU/Administração, da função de Confiança
de Assistente Nível I da Procuradoria Regional do Trabalho da 10ª
Região/DF-TO, Código FC-1.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

PORTARIA Nº 1.083, DE 20 DE JUNHO DE 2018

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO
PÚBLICO DO TRABALHO, no uso da competência que lhe foi
delegada pela Portaria MPT-PGT nº 86, de 30 de março de 2016, e o
que consta no PGEA nº 002742.2018.01.900/5, RESOLVE:

Art. 1º Exonerar, a contar de 20.6.2018, o servidor NILTON
AUGUSTO BOMFIM GAMA DE OLIVEIRA, matrícula 6006060, do
cargo em comissão de Chefe da Assessoria Jurídica do 3º Ofício Geral
da Procuradoria Regional do Trabalho da 1ª Região/RJ, código CC-4.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

RETIFICAÇÃO

No Art. 1º da Portaria MPT/DG nº 841, de 16 de maio de
2018, publicada no DOU nº 95, de 18 de maio de 2018, Seção 2,
INCLUIR NO TEXTO: a contar de 30.5.2018.

No art.2º da Portaria MPT/DG nº 841, de 16 de maio de
2018, publicada no DOU nº 95, de 18 de maio de 2018, Seção 2,
INCLUIR NO TEXTO: a contar de 30.5.2018

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA Nº 1.061, DE 19 DE JUNHO DE 2018

O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas
atribuições legais e tendo em vista o disposto no inciso XIII, do artigo
160, da Portaria Nº 1.314, de 22 de agosto de 2017, publicada no BS
Especial MPT nº 08-J, de 23 de agosto de 2017, e o que consta no
PGEA 007036.2018.00.900/0, resolve:

Art. 1º Art. 1º Declarar, a partir de 08 de junho de 2018, a
vacância do cargo de Analista do MPU/Direito, código AN030101,
do Quadro do Ministério Público do Trabalho, da Procuradoria Geral
do Trabalho da carreira de Analista do Ministério Público da União,
ocupado pelo servidor RANIERY ESTRELA LEAL, matrícula nº
6006959-7, em virtude de posse em cargo inacumulável.

IZAÍAS DANTAS FREITAS

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO
DA 1ª REGIÃO

PORTARIA Nº 286, DE 18 DE JUNHO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA
REGIONAL DO TRABALHO DA 1ª REGIÃO, no uso das suas
atribuições legais, considerando o disposto na Portaria PGT nº
673, de 24 de outubro de 2014, e Portaria PRT-1 nº 85, de 17 de
março de 2015, resolve:

Art. 1º Tornar sem efeito o artigo 2º da Portaria nº
222.2018, de 09 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da
União nº 91, Seção 2, página 51, com circulação em 14 de maio
de 2018.

Art. 2º Designar a Procuradora do Trabalho Luciene
Rezende Vasconcelos para atuar, com acúmulo de atribuições, em
substituição a Procuradora do Trabalho Samira Torres Shaat, titular
do 46º Ofício Especializado na Promoção da Liberdade e
Organização Sindical da PRT 1ª Região, pelo período de 26 de
junho de 2018 a 30 de junho de 2018, em razão do gozo de férias
pela titular.

FABIO GOULART VILLELA

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO
DA 7ª REGIÃO

PORTARIA Nº 129, DE 19 DE JUNHO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA
REGIONAL DO TRABALHO DA 7ª REGIÃO, no uso de
atribuições legais;

Considerando que, nesta data, o Procurador Regional do
Trabalho, Dr. Nicodemos Fabricio Maia, Titular do 3º Ofício Geral da
PRT 7ª Região - Coordenadoria do 2º Grau, está em gozo de férias e
o seu substituto, o Procurador Regional do Trabalho, Dr. Francisco
Gerson Marques Lima, Titular do 2º Ofício Geral da PRT 7ª Região
- Coordenadoria do 2º Grau, atuará em audiência judicial no TRT 7ª
Região, nos autos do DC 0080323-45.2018.5.07.0000, na mesma data
e horário; resolve,

DESIGNAR a Procuradora Regional do Trabalho, Dra.
Evanna Soares, Titular do 1º Ofício Geral da PRT 7ª Região -
Coordenadoria do 2º Grau, para, em substituição, participar da Sessão
de Julgamento da 3ª Turma do TRT7ª Região, no dia 21 de junho de
2018, as 9h.

Esta Portaria entre em vigor na presente data.

FRANCISCO JOSÉ PARENTE VASCONCELOS
JÚNIOR

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
PROCURADORIA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR

PORTARIA Nº 87, DE 20 DE JUNHO DE 2018

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR, EM
EXERCÍCIO, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o
disposto no artigo 140 da Lei Complementar 75, de 20 de maio de
1993, e na Resolução 56/CSMPM, de 6 de maio de 2008, resolve:

Art. 1º Designar o Doutor JOSÉ GARCIA DE FREITAS
JUNIOR, Subprocurador-Geral de Justiça Militar, para oficiar na
Sessão de Julgamento do Egrégio Superior Tribunal Militar, a
realizar-se no dia 21 de junho de 2018.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

ROBERTO COUTINHO

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL
E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA
S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 499, DE 19 DE JUNHO DE 2018

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria
nº 75/PGJ, de 19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada
pela Portaria nº 1.160/PGJ, de 06/09/2010, publicada no Diário
Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do Tabularium
nº 08191.060151/2018-66, resolve:

Designar a servidora ADRIANA CHAGAS RIBEIRO,
matrícula 4889-5, Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério
Público da União, para exercer a função de confiança de Assistente
de Gabinete da 7ª Promotoria de Justiça Cível, Família, Órfãos e
Sucessões da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Brasília I,
código FC-02 (66001204).

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO

Poder Legislativo

CÂMARA DOS DEPUTADOS

ATO DE 19 DE JUNHO DE 2018

O PRESIDENTE DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no
uso da competência que lhe confere o Parágrafo único do artigo
15 do Regimento Interno e de acordo com o disposto no artigo 93,
inciso I, § 1º, da Lei n.º 8.112, de 1990, combinado com o Ato
da Mesa nº 57, de 2013, resolve prorrogar, em caráter excepcional,
ad referendum da Mesa Diretora, pelo período de 1 (um) ano, a
contar de 20 de junho de 2018, a seguinte cessão:

Servidor: JORGE VAZ PINTO NETO
Cargo efetivo: Analista Legislativo - atribuição Médico
Ponto: 6.037
Para: Governo do Distrito Federal
Cargo ocupado: Diretor Executivo da Fundação

Hemocentro de Brasília, da Secretaria de Estado de Saúde do
Distrito Federal, Símbolo CNE-03

Ônus: Órgão cessionário, mediante ressarcimento da
remuneração e da contribuição previdenciária patronal

Vigência da última prorrogação: 19/06/2018
Processo n.º 337.596/2018

RODRIGO MAIA

ATOS DE 20 DE JUNHO DE 2018

O PRESIDENTE DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no
uso das atribuições que lhe confere o artigo 1º, inciso I, alínea "a" do
Ato da Mesa n.º 205, de 28 de junho de 1990, resolve:

Dispensar, de acordo com o artigo 35, inciso I, da Lei n°
8.112, de 11 de dezembro de 1990, RENATA TAVARES DAS
NEVES, ponto nº 7861, ocupante de cargo da Categoria Funcional de
Analista Legislativo - atribuição Técnica Legislativa, Classe A,
Padrão 04, da função comissionada de Assistente de Gabinete, FC-1,
do Gabinete do Líder do Democratas, do Quadro de Pessoal da
Câmara dos Deputados.

O PRESIDENTE DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no
uso das atribuições que lhe confere o artigo 1º, inciso I, alínea "a" do
Ato da Mesa n.º 205, de 28 de junho de 1990, e o artigo 6º da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Designar, na forma do artigo 13 da Resolução n.º 21, de 4 de
novembro de 1992, RENATA TAVARES DAS NEVES, ponto n°
7861, ocupante de cargo da Categoria Funcional de Analista
Legislativo - atribuição Técnica Legislativa, Classe A, Padrão 04,
para exercer a função comissionada de Assistente de Gabinete, FC-1,
do Gabinete do Líder do Partido Social Democrático, do Quadro de
Pessoal da Câmara dos Deputados.

RODRIGO MAIA

D I R E TO R I A - G E R A L
DIRETORIA DE RECURSOS HUMANOS

DEPARTAMENTO DE PESSOAL
COORDENAÇÃO DE SECRETARIADO

PA R L A M E N TA R

PORTARIAS DE 19 DE JUNHO DE 2018

O Diretor da Coordenação de Secretariado Parlamentar, no
uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo artigo 1º da
Portaria n.º 53, de 2002, do Senhor Diretor Administrativo,
resolve:

Nº 3.658 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de
11 de dezembro de 1990, a partir de 19 de junho de 2018,
ROSANGELA MARÇAL PORTELA, ponto n.º 224625, do cargo
em comissão de Secretário Parlamentar, SP04, do Quadro de Pessoal
da Câmara dos Deputados, que exerce no gabinete do(a) Deputado(a)
FELIPE BORNIER.

Nº 3.659 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de
11 de dezembro de 1990, a partir de 19 de junho de 2018, LUÍS
GUSTAVO NOGUEIRA MESQUITA, ponto n.º 233325, do cargo
em comissão de Secretário Parlamentar, SP15, do Quadro de Pessoal
da Câmara dos Deputados, que exerce no gabinete do(a) Deputado(a)
LAERTE BESSA.

Nº 3.660 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de
11 de dezembro de 1990, a partir de 19 de junho de 2018,
EUVANILDE RODRIGUES DA SILVA, ponto n.º 253562, do cargo
em comissão de Secretário Parlamentar, SP02, do Quadro de Pessoal
da Câmara dos Deputados, que exerce no gabinete do(a) Deputado(a)
JOSE MENTOR.

Nº 3.661 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de
11 de dezembro de 1990, a partir de 19 de junho de 2018, AILTON
FERREIRA DE OLIVEIRA, ponto n.º 256604, do cargo em
comissão de Secretário Parlamentar, SP02, do Quadro de Pessoal da
Câmara dos Deputados, que exerce no gabinete do(a) Deputado(a)
ALBERTO FRAGA.

Nº 3.662 - Nomear, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, ACACIA EVANGELISTA BARROS
para exercer, no gabinete do(a) Deputado(a) FELIPE BORNIER, o
cargo em comissão de Secretário Parlamentar, SP04, do Quadro de
Pessoal da Câmara dos Deputados.

Nº 3.663 - Nomear, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, ANDRE LUIS VIEIRA FERREIRA
para exercer, no gabinete do(a) Deputado(a) CELSO JACOB, o cargo
em comissão de Secretário Parlamentar, SP12, do Quadro de Pessoal
da Câmara dos Deputados.

Nº 3.664 - Nomear, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, DANIEL TELES RIBEIRO para
exercer, no gabinete do(a) Deputado(a) JOSE MENTOR, o cargo em
comissão de Secretário Parlamentar, SP16, do Quadro de Pessoal da
Câmara dos Deputados.

Nº 3.665 - Nomear, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, EULER BRITO DE SOUZA para
exercer, no gabinete do(a) Deputado(a) ARTHUR VIRGILIO
BISNETO, o cargo em comissão de Secretário Parlamentar, SP08, do
Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html



